
diário oficial Nº 35.153  39Terça-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2022

§ Primeiro - Em caso de empate será proclamado o candidato de maior 
idade
§ Segundo - A Comissão Eleitoral, após apuração dos votos repassará 
imediatamente o resultado da apuração para e-mail assempa.diretoria@
yahoo.com.br.
Art. 11º - A Comissão Eleitoral manterá a documentação da eleição pelo 
prazo de 05 dias úteis, após a divulgação oficial do resultado, prazo este 
permitido para interposição de recursos.
§ Único – Após o prazo previsto neste Artigo, não será aceito nenhuma 
interposição de recursos.
Art. 12º - Os casos omissos serão de competência resolutiva da Comissão 
Eleitoral.
Marituba-Pará, 13 de outubro de 2022
ROSOMIRO MARQUES BATISTA (Presidente)
CLIFF PUGET EULÁLIO (Membro)
ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA (Membro)
ROSA HELENA CAMPOS DE MELO (Membro)
BRUCE DE LIMA SARMENTO (Membro)

Protocolo: 864927

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 02597/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 
2021.Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE 
n° 2022/1208792 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Termo de Inexigibilidade de Lici-
tação nº 037/2022- SEMAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa CON-
SULTRE – CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, as servidoras: ELIZA DE 
SARGES ABREU, Matrícula nº 57193757/1, como fiscal Titular e ROBERTA 
SAMILA DA SILVA ARAGÃO, Matrícula nº 57194690/4 como fiscal Suplente, 
a contar da data da assinatura do Termo de Inexigibilidade de Licitação em 
06 de Outubro de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 17 de Outubro de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 864724

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO 066/2022-SEMAS/PA
Pregão Eletrônico SRP 006/2021 – SEPLAD/DGL,

Ata de Registro de Preços 016/2022 – SEPLAD/DGL
Processo PAE 2022/626518 - SEMAS/PA

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de Locação de veículos automotores terrestres, sem motorista, para 
atender as demandas da SEMAS
Valor Global: R$ 46.500,00
Vigência: 13/10/2022 a 12/10/2024
Assinatura: 13/10/2022
Dotação Orçamentária: Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278338; 
Fonte 0116006355, 0316006355; Elemento 339033; P I 4120008338C; 
Ação 183703.
Contratado: ARRAIS SERVIÇOS MECÂNICOS, CONSTRUÇÃO, CONSERVA-
ÇÃO E LOGÍSTICA EIRELI (CNPJ 07.346.264/0001-40)
Endereço: Alameda Moça Bonita, nº 97, Bairro Castanheira, CEP 66.645-
010, fone (91) 99638-7273, arraislicitacao@gmail.com,  Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 865009
CONTRATO 070/2022-SEMAS/PA

Pregão Eletrônico SRP 011/2021 – SEPLAD/DGL
Ata de Registro de Preços 007/2022 – SEPLAD/DGL

PROCESSO PAE Nº 2022/1164494 - SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de Material de expediente para esta SEMAS (copo des-
cartável para água e café)
Valor Global: R$ 7.510,00
Vigência: 13/10/2022 a 12/10/2023
Assinatura: 13/10/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE 27102; GESTÃO: 00001; PTRES 278338; 
FONTE 0116; ELEMENTO: 339030; P I 4120008338C; AÇÃO: 183714

Contratado: STAR COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA (CNPJ 23.146.066/0001-90)
Endereço: Rua das Rosas, nº 198, Galpão nº 04, Bairro Parque Verde, 
CEP 66.633-165, fone (91) 3199-7609, 99904-2652, starcomerciobelem@
gmail.com, Belém/PA
Ordenador: José Mauro de Lima O’ de Almeida, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 865138
CONTRATO 071/2022-SEMAS/PA

Inexigibilidade de Licitação 039/2022 - SEMAS/PA
Art. 25, Inc. II e § 1º C/C Art. 13, Inc. I da Lei 8.666/93

PROCESSO PAE 2022/1259823-SEMAS/PA
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para “elaboração do Planejamento 
Estratégico da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, 
em conformidade e alinhamento à agenda de compromissos firmados pela 
atual gestão através do Planejamento Plurianual a ao atual corpo funcional”
Valor Global: R$ R$ 540.000,00
Vigência: 14/10/2022 a 13/10/2023
Assinatura: 14/10/2022
Dotação Orçamentária: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES 
278772; FONTE 0306005952 – PROGESTÃO; ELEMENTO 339035; 339039; 
P I 2100008772C; AÇÃO 267195
Contratado: FCAC GESTÃO E PLANEJAMENTO LTDA (CNPJ 20.782.464/0001-04)
Endereço: Tv. Três de Maio, nº 425, Altos, sala D, bairro Fátima, Belém/
PA, CEP: 66.060-600.
Ordenador: JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 865139

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 039/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio daSECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTEN-
TABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-68, 
e a empresa FCAC GESTÃO E PLANEJAMENTO LTDA, pessoa jurídica, ins-
crita no CNPJ/MF sob o nº 20.782.464/0001-04.
DO OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para “elaboração do Plane-
jamento Estratégico da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Susten-
tabilidade, em conformidade e alinhamento à agenda de compromissos 
firmados pela atual gestão através do Planejamento Plurianual ao atual 
corpo funcional”.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, inciso II e § 1º c/c art. 
13, inciso I da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores 
modificações, a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo 
nº 2022/1259823 de 29 de Setembro de 2022, considerando o valor para 
contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais).
UNIDADE: 27101;GESTÃO: 00001;PTRES: 278772; FONTE: 0306005952 
– PROGESTÃO;  ELEMENTO: 339035; 339039; PLANO INTERNO: 
2100008772C; AÇÃO: 267195
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LÍLIA MARCIA RAMOS REIS, Diretora de 
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 14  de  outubro de 2022.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 864917

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 039/2022 para contratação 
de Valor: R$ 540.000,00 (Quinhentos e quarenta mil reais).
Belém/PA, 14 de  outubro de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 864937

DIÁRIA

PORTARIA Nº 2493/2022 - GAB/SEMAS 05 DE OUTUBRO DE 2022.
Objetivo: Vistoria técnica com vistas a subsidiar a análise de Processos.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Distrito de Murucupi, Município de Barcarena/PA.
Período: 25/10/2022 à 27/10/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
–55587272/ 2 – ALEXANDER LOBO ROCHA – (Técnico Em Gestão De In-
fraestrutura)
–57175329/1 – MÁRCIO NEWBER NUNES DE LIMA – (Técnico Em Gestão 
De Infraestrutura)
–5965848/1 – MICHELE DE OLIVEIRA BERINO – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
–5958440/ 1 – ROMMEL WILSON DINIZ E SILVA – (Assessor)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira.

Protocolo: 861468


